
 

 

 
Identificativo Progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-VE—2015-233 CUP: C76J15000810007 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Filippo Grimani” 

Via Canal, 5 – 30175 VENEZIA MARGHERA 
Tel. 041.920106-923123 Fax 041.5383465 

e-mail veic870002@istruzione.it  -   www.icgrimani.gov.it 
 

C.F. 80010870279 Cod. Min. VEIC870002 – CODICE UNIVOCO UFGGFO 

 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a. s. 2015/2016 seduta  del  30 giugno 2016 

 

Il giorno 30 giugno 2016 alle ore 18.30 con regolare convocazione prot. N.4276 del 17/06/2016  si 

riunisce il Consiglio di Istituto  dell’I. C. “FILIPPO GRIMANI” per discutere i seguenti punti all’o.d.g.: 

  
1. Calendario scolastico 2016/2017;  
2. Adesione alla costituzione delle Reti  d’ambito L. 107/2015 art.1 comma 70. 
  

Risultano presenti i seguenti consiglieri: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

Membro di Diritto 

D.S. Gelsomina D’Anna X  

Componente Genitori 

Claudia CARBONIN X  

Francesco CHIODIN  X 

Alessandra FOGOLIN X  

Francesco PEVERIERI X  

Angelo PIETROBON  X 

Stefania SCHIANTA  X 

Michele STEVANATO  X 

Giorgia TURI X  

Componente Docenti 

Cinzia COGNOLATO X  

Fausta GIMMA X  

Michela MASCIOVECCHIO X  

Almerina MASIERO X  

Maria Giovanna OTTOLI X  

Flavia RASPATI X  

Luigi RICCI  X 

Cristina STOCCO X  

   

Componente ATA 

Elisabetta FAUSTO  X 

 

per un totale di  12  presenti su  18. 

mailto:veic870002@istruzione.it
http://www.icgrimani.gov.it/


Constatato il numero legale dei presenti, la seduta validamente costituita ha inizio.  

Presiede la sig. Claudia Carbonin, verbalizza la sig. Cinzia Cognolato.  

 

Approvazione verbale precedente seduta 
 
Vista la vicinanza della presente seduta alla precedente si procederà all’approvazione dei due verbali 
congiuntamente nella prossima riunione di Consiglio. 
 

 
 

Punto 1. -                                              Calendario scolastico 2016/2017 

 
Preso atto del Calendario scolastico regionale e della delibera emanata dal Collegio dei docenti, sentito il 
parere dei presenti, il Consiglio vota per deliberare il Calendario per l’anno scolastico 2016/2017. 
 

DELIBERA 110 /2016 

 

Il Consiglio d’Istituto: 
 

- Visto il calendario scolastico definito dalla Regione Veneto; 
- Verificato il numero delle giornate di lezione dell’anno scolastico 2016/2017; 
- Vista la delibera presentata dal Collegio Docenti;  
- Sentito il parere dei presenti 

     
A maggioranza dei votanti 
 

Votanti:  11 Favorevoli:  10 Contrari:  0 Astenuti:  1 

 

DELIBERA  
 Di adottare il calendario scolastico come definito dalla Regione  
 Di effettuare nella giornata del 23 dicembre, per  le scuole di tutti e tre gli ordini, lectio brevis 

 Di effettuare nella giornata in cui si svolgeranno i festeggiamenti per la ricorrenza del centenario 

di Marghera, solo per la scuola primaria, l’ orario antimeridiano fino alle 12.30 senza mensa, (così 

da poter partecipare alle manifestazioni che la Municipalità e il territorio organizzeranno) 

 Di effettuare nel’ultimo giorno di scuola il solo orario antimeridiano, fino alle 12.30 senza mensa, 

per la scuola primaria e la lectio brevis per la scuola secondaria 
 Di effettuare negli ultimi tre giorni di scuola di giugno il solo orario antimeridiano per le scuole 

dell’infanzia. 
Si delibera inoltre l’ organizzazione oraria dei primi giorni di scuola  

SCUOLA DELL’INFANZIA: 

 dal lunedì 12/09/16 a venerdì 16/0916 dalle 08.00 alle 12.00  frequenza dei soli nuovi iscritti 

(osservazione e formazione classi), con eccezione dei vecchi frequentanti per chi ha strette 

necessità lavorative; 

 dal 19/09/16 al 23/09/16 tutti con solo orario antimeridiano dalle 08.00 alle 12.00 (necessita la 

compresenza per l'inserimento dei nuovi iscritti nelle singole classi). 

 dal 26/09/16 orario completo con servizio mensa solo per i vecchi iscritti: per i nuovi iscritti le 

insegnanti prenderanno accordi direttamente con i genitori. 

Il plesso Collodi adotterà la stessa modalità con la differenza d’ orario: dalle 08.15 alle 12.15. 

SCUOLA PRIMARIA: 

 Lunedi 12 settembre  



o Classi 2 – 3 – 4 e 5:  8.30/10.30 

o Classi 1:   10.40/12.30 

 Da martedì 13 settembre fino all’attivazione del servizio mensa 

o Classi 2 – 3 – 4 e 5:   8.30/12.30 

 Da martedì 13 settembre fino a venerdì 23 settembre 

o Classi prime:    8.30/12.30 

SCUOLA SECONDARIA: 

 Lunedì 12 settembre 

o Classi 2 e 3:   8.00/11.00 

o Classi 1:   8.30/11.00 

 Da martedì 13 settembre a venerdì 16 settembre per tutte le classi:  8.00/12.00 

 Da lunedì 19 settembre (fino al completamento dell’organico) per tutte le classi:   8.00/13.00. 

 

I genitori chiedono che vengano inserite nel sito della scuola, insieme al piano delle attività, anche notizie 

relativamente all’organizzazione scolastica per gli alunni iscritti alle classi prime della scuola secondaria. 

 

Punto 2. -         Adesione alla costituzione delle Reti  d’ambito L. 107/2015 art.1 comma 70. 

  
Il D.S. illustra ai consiglieri, che hanno già avuto modo di visionare il materiale inviato via e mail 
relativamente all’argomento, in che cosa consistono le Reti d’ambito, dal punto di vista legislativo. 
Non mancano tra i presenti dubbi riguardo la loro organizzazione e gestione dal punto di vista 
amministrativo. Il D.S. invita a cogliere anche gli aspetti positivi, non solo negativi, della partecipazione 

alla Rete in quanto potrebbe rivelarsi un’opportunità. 
La professoressa Stocco ricorda che, in visione dell’autonomia, la rete doveva avere un’accezione diversa 
da come è stata attualmente impostata. 
Il Presidente del Consiglio propone di indicare nella delibera la necessità di avere maggiori dettagli e 
delucidazioni, da parte dell’UST, in merito all’applicazione della legge. 

Dopo ampia discussione, preso atto della necessità da parte del Consiglio di dover ratificare la 
partecipazione dell’Istituto alla Rete d’ambito, i presenti votano e deliberano a maggioranza, quanto 

segue. 
 
 

DELIBERA 111 /2016 

 
Il Consiglio d’Istituto: 
 
Vista la legge 107/2015 art. 1 comma 70; 

Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
Visto l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: … “le pubbliche amministrazioni possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”;  
Visto l'art. 21 della Legge n. 59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità 
giuridica alle istituzioni Scolastiche; 
Visto che l’art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/99 consente espressamente l’adozione di accordi di rete tra 

diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai sensi dell’art. 15 della 
legge 241/90;  
Atteso che l’art. 33 del D.I. n. 44/2001 prevede che il Consiglio di Istituto deliberi in ordine all’adesione a 
reti di scuole e consorzi;  
Vista la nota prot. AOODPIT/2151 del 07/06/2016 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 
e formazione; 
Visto la nota DRVE/Uff. III/ prot. 5119 del 22/03/2016 con la quale l’USR Veneto ha definito gli ambiti 

territoriali inserendo l'Istituto comprensivo Grimani  nell'Ambito 18 Miranese e Mestre Sud; 
 
prende atto della necessità di dover ratificare l’adesione dell’Istituto “Grimani” alla rete ma 
richiede maggiori delucidazioni da parte dell’USR in merito alla sua organizzazione.  



Con queste premesse:      

a maggioranza dei votanti 

 

Votanti:  11 Favorevoli:  10 Contrari:  0 Astenuti:  1 

 
 

DELIBERA  

di autorizzare il Dirigente Scolastico ad aderire in qualità di partner alla costituzione della Rete di ambito 
n. 18 Miranese e Mestre Sud con capofila la scuola che sarà scelta nell’ambito di uno specifico incontro 
convocato dal Direttore Generale dell’USR Veneto entro 30 giorni dalla sottoscrizione, secondo quanto 
previsto nel testo allegato alla presente delibera ( si allegano i documenti inviati già al Cdi per delibera). 
 

Il Presidente, dott.ssa Carbonin,  informa che a seguito di un incontro in Municipalità in occasione dei lavori 
di ristrutturazione della scuola Grimani, si è discusso della possibilità di stillare tra il Comune e i genitori una 
convenzione per  lavori di ordinaria manutenzione che questi ultimi potrebbero effettuare, e ottenere 
copertura assicurativa, previo inserimento nel PTOF di un “Progetto” relativo. 
 
Alle 19.15 il Consigliere Peverieri saluta e ringrazia il Consiglio in quanto il suo mandato finisce 
anticipatamente perché non più genitore di alunno facente parte dell’Istituto, ed esce. 
Alle 19.20 esce anche la professoressa Stocco. 
L’ins. Gimma fa presente che relativamente agli acquisti per il materiale di facile consumo non è possibile 
fare un unico acquisto per tutti gli ordini di scuola sia per esigenze didattiche diverse sia per la 
partecipazione a Progetti differenti. 
Terminati  gli argomenti all’oggetto, la seduta è tolta alle ore 19.30. 
Si fissa come data per il prossimo Consiglio di Istituto:  martedì 6 settembre alle ore 17.00. 
 
 
 
 
 
 
F.to La segretaria verbalizzante     Il Presidente del Consiglio di Istituto  

Ins.  Cinzia Cognolato       dott.ssa Claudia Carbonin  
 

  

 


